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59 ESCULTURA CUPIDO SENTADO em biscuit moldado e relevado.
Sem decoração.
Modelo criado em 1957.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 15 cm.

Nota: exemplar idêntico vem reproduzido em “Vista Alegre - Porcelanas”, Edições INAPA, 1989, pág. 205.
Exemplar idêntico, com a seta partida e colada, foi vendido no “I Leilão Vista Alegre - 1997”, com o nº 166,
por € 200.

€ 150 – 225
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60 ESCULTURAS GNOMOS em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1944.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. – 6 cm.

€ 100 – 150
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61 ESCULTURA PEIXEIRA DO PORTO em porcelana moldada e relevada.
Decoração em tons de verde, pintada à mão.
Escultura de A. Gama criada no Porto em 1931.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. - 42 cm.

Nota: exemplares idênticos, com decorações diversas, foram vendidos nos “II, IV e V Leilões Vista Alegre -
1998, 2000 e 2002”, com os nºs 108, 75 e 73, por € 3.000, € 3.100 e € 2.500, respectivamente.

€ 2.000 – 3.000
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62 Par de ESCULTURAS CASAL DE ALENTEJANOS Nº 1 em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Cajado em madeira com pequeno defeito.
Modelos criados em 1939.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. - 37 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, foi vendido no “V Leilão Vista Alegre - 2002”, com o nº
74, por € 1.000.

€ 1.000 – 1.500
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63 ESCULTURA MINHOTA Nº 1 em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração policromada com inscrição “AMOR”, pin-
tada à mão.
Modelo criado por Maximiliano Alves em 1929.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 36,5 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, foi vendido no
“V Leilão Vista Alegre - 2002”, com o nº 75, por € 850.

€ 700 – 1.000

64 ESCULTURA PESCADOR POVEIRO em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo criado por Leopoldo de Almeida em 1930.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. - 25 cm.

Nota: exemplar idêntico, em biscuit e com decoração diversa, foi
vendido no “V Leilão Vista Alegre - 2002”, com o nº 69, por
€ 1.150.

€ 300 – 450
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65 ESCULTURA BAILARINA D’ ÓPERA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração com complementos policromados e a ouro, pintada à mão.
Modelo criado em 1931. Decoração criada em 1934.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 25 cm.

€ 500 – 750
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66 ESCULTURA MINHOTA Nº 2 em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração policromada com inscrição “AMOR”, pin-
tada à mão.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 21,5 cm.

€ 150 – 225

67 ESCULTURA VARINA Nº 2 em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 21 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, foi vendido no
“II Leilão Vista Alegre - 1998”, com o nº 92, por € 200.

€ 100 – 150
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68 ESCULTURA ALENTEJANO Nº 2 em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Cajado em madeira.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 22 cm.

€ 120 – 180

69 ESCULTURA “figura masculina com tur-
bante” em porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada com complemento a ouro,
pintada à mão.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 12,5 cm.

€ 80 – 120
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70 Par de ESCULTURAS DECLARAÇÃO HOMEM e
MULHER Nº 2 em porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada com complementos a ouro, pintada à mão.
Modelos criados em 1938.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 17,5 cm.

€ 200 – 300
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71 Duas ESCULTURAS VENDE-
DOR DE BOLOS DE MEL
DE OVAR e PEIXEIRA
PORTO 1829 em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelos criados em 1943.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 14 cm.

€ 200 – 300

72 ESCULTURA RIBATEJANO em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Sem vara.
Modelo criado por Cabral Antunes em 1959.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 19 cm.

€ 100 – 150



65

73 ESCULTURA GAROTO DE
PARIS em biscuit moldado e
relevado.
Sem decoração.
Marca nº 25 (1881-1921) (em relevo).
Dim. – 30 cm.

€ 250 – 375
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Esculturas - Animais
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74 ESCULTURA CACHORRO
em porcelana moldada e releva-
da.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo criado em 1924.
Sem marca (1924-1947).
Dim. – 7,5 cm.

€ 150 - 225

75 ESCULTURA COELHO MARGARIDA
Nº 1 em porcelana moldada e relevada.
Decoração a verde colocada à pistola com comple-
mentos a negro pintados à mão.
Modelo criado em 1935.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 13 cm.

Nota: COELHO MARGARIDA, de menores dimensões e cor
diversa, foi vendido no “V Leilão Vista Alegre – 2002”, com o nº
86, por € 260.

€ 150 – 225
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77 ESCULTURA ELEFANTE em
porcelana moldada e relevada.
Decoração a prata, colocada à mão.
Modelo criado em 1934.
Marca nº 31 /1924-1947).
Dim. – 13 cm.

€ 200 – 300

76 Par de ESCULTURAS CASAL
DE IMPALAS em biscuit
moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Marca nº 33 (1968- 1971)
Dim. – 27 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “V Leilão
Vista Alegre - 2002”, com o nº 88, por € 3.000. 

€1.800 - 2.500



Esculturas - Aves





73

78 Três PINTOS CUBISTAS em
porcelana moldada e relevada.
Decoração a amarelo e negro, pintada à
mão.
Modelo e decoração criados em 1932.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 7,5 cm.

Nota: dois pares de exemplares idênticos, com deco-
rações diversas, foram vendidos no “II Leilão Vista
Alegre – 1998”, com os nºs 121 e 122, por € 210 e
€ 240, respectivamente. Dois exemplares idênticos
isolados, com decorações diversas, foram vendidos no
“III Leilão Vista Alegre – 1999”, com os nºs. 113 e
126, por € 130 e € 170, respectivamente.

€ 100 – 150

79 ESCULTURA PATO
CONSTÂNCIO  em porcelana
moldada e relevada.
Decoração a verde colocada à pistola
com complementos a ouro pintados à
mão.
Bico partido e colado.
Modelo criado em 1923.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 15 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa e
sem defeitos, foi vendido no “I Leilão Vista Alegre –
1997”, com o nº 126, por € 275.

€ 100 – 150
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80 ESCULTURA CATATUA AMÉRICO em
biscuit moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1948.
Marcas nºs 33 (1968-1971) e 36 (1980).
Dim. – 26 cm.

€ 200 – 300

81 Par de ESCULTURAS PICA
PEIXE ALTO e BAIXO em biscuit
moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Pica peixe baixo com ligeiro defeito no
bico.
Modelo criado em 1946.
Marcas nºs 33 (1968-1971) e 36 (1980).
Dim. – 16,5 cm e 9,5 cm.

Nota: exemplar do PICA PEIXE ALTO, em porcelana,
foi vendido no “III Leilão Vista Alegre – 1999”, com o
nº 117, por € 175.

€ 160 – 240
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82 Par de ESCULTURAS
CHAPIM A e B em biscuit
moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo criado em 1946.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 10 cm e 8 cm.

Nota: exemplar do CHAPIM B, em porcelana, foi
vendido no “III Leilão Vista Alegre – 1999”, com o
nº 115, por € 110.

€ 140 – 200

83 ESCULTURA PISCO REAL
em biscuit moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo criado em 1956.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 9,5 cm.

€ 70 – 100
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85 ESCULTURA PÁSSARO
MARANTEU em biscuit moldado
e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo criado em 1958.
Marcas nºs 33 (1968-1971) e 36 (1980).
Dim. – 14 cm.

€ 70 – 100

84 ESCULTURA GRUPO DE
CHAPINS em biscuit moldado
e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo criado em 1958.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 12,5 cm.

€ 120 – 180
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86 ESCULTURA GRUPO DE
PARDALADA em biscuit
moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Pequena esbeiçadela na extremidade de
um tronco.
Modelo criado em 1957.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 9 cm x 19 cm x10,5 cm

€ 100 – 150

87 ESCULTURA BICO CRUZA-
DO em biscuit moldado e rele-
vado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 10 cm.

€ 70 - 100
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89 ESCULTURA TENTILHÃO
em biscuit moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 7,5 cm.

€ 70 – 100

88 ESCULTURA PÁSSARO REAL
em biscuit moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo criado em 1957.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 9 cm.

€ 70 – 100
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90 ESCULTURA CATATUA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada com complementos a ouro,
pintada à mão.
Ligeiras esbeiçadelas.
Marca nº 30 (1924).
Dim. – 20 cm.

Nota: exemplares idênticos, com decorações diversas, foram vendi-
dos nos “I e III Leilão Vista Alegre - 1997 e 1999”, com os nºs
127, 118 e 119, por € 340, € 250 e € 200, respectivamente.

€ 150 – 225

91 Duas ESCULTURAS PATINHO Nº 2 e
Nº 6 em porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1931.
Marcas nº 31 (1924-1947) e nº 32 (1947-1968).
Dim. – 12,5 cm e 8 cm.

€ 140 – 200
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93 ESCULTURA FAISÃO em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Assinada “Pimentel”.
Modelo e decoração criados em 1932.
Marca nº32 (1947-1968).
Dim. – 15,5 cm.

€ 100 – 150

92 ESCULTURA PICA CARDO em biscuit
moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 28,5 cm.

€ 200 – 300
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94 ESCULTURA PÁSSARO
BAUDIN Nº 3 em porcelana
moldada e relevada.
Decoração em tons de castanho com
complementos a ouro, pintada à mão.
Modelo criado em 1945. Decoração
criada em 1946.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 7,5 cm.

€ 50 – 75

95 ESCULTURA PÊGA em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração a negro com flores relevadas
e policromadas, pintada à mão.
Ligeiros defeitos nas flores relevadas.
Assinada “Pimentel”.
Decoração criada em 1927.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 13 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “IV Leilão
Vista Alegre - 2000, com o nº 94, por € 150.

€ 150 – 225
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96 ESCULTURA CEGONHA
em biscuit moldado e releva-
do.
Decoração policromada, pintada à
mão.
Modelo criado por António Araújo
em 1954. Decoração criada por Ml.
Hedberg em 1955.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. – 28 cm.

Nota: exemplar idêntico vem reproduzido em
“Vista Alegre – Porcelanas”, Edições INAPA,
1989, pág. 189. Exemplar idêntico foi vendido
no “I Leilão Vista Alegre - 1997”, com o nº
163, por € 525.

€ 150 – 225

97 Par de esculturas PATOS
BRAVOS MACHO e
FÊMEA em biscuit moldado
e relevado.
Decoração policromada, pintada à
mão.
Modelo criado em 1959.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. – 18,5 cm.

€ 300 – 450
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98 ESCULTURA GRUPO DE
GARÇOTES em biscuit molda-
do e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Ligeiro defeito na ponta de um dos
bicos.
Assinada “Pimentel 1977”.
Marca nº 33 (1968-1971).
Dim. - 28 cm.

€ 150 – 225

99 ESCULTURA POMBO DE LEQUE em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada com complementos a ouro,
pintada à mão.
Modelo criado por A. Gomes em 1931.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. - 21 cm.
Nota: par de exemplares idênticos, sem decoração, foi
vendido no “V Leilão Vista Alegre – 2002”, com o nº
95, por € 1.050.

€ 200 – 300
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100 Par de ESCULTURAS
FAISÕES ITALIANOS
MACHO e FÊMEA biscuit
moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo criado por Joaquim Andrade
em 1955. Decoração criada em 1955.
Marcas nºs 33 (1968-1971) e 34
(1971-1980).
Dim. - 22 cm.

€ 700 – 1.000

101 ESCULTURA ÁGUIA em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada com comple-
mento a ouro, pintada à mão.
Modelo criado por Armando Mesquita
em 1944. Decoração criada em 1944.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 26 cm.

€ 250 – 375
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102 ESCULTURA PAPAGAIO em porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Decoração criada em 1925.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 23 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “I e II Leilões Vista Alegre – 1997 e 1998” com os nºs 125,
129 e 115, por € 450, € 1.350 e € 275, respectivamente.

€ 150 – 225
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103 ESCULTURA PERU em porcelana moldada e rele-
vada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1931.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 11,5 cm.

€ 120 – 180



Séries Limitadas
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105 ESCULTURA AMERICAN
GOLDFINCH em biscuit
moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Série limitada e numerada de 750
exemplares, executada em 1979 para o
cliente norte-americano “Schmid”.
Exemplar nº 137/750.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. – 13 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “II,
IV e V Leilões Vista Alegre – 1998, 2000 e 2002”,
com os nºs. 130, 106 e 101, por € 475, € 600 e
€ 580, respectivamente.

€ 300 – 450

104 PRATO ROUSSEAU em porce-
lana moldada.
Decoração inspirada no serviço em
porcelana da China com o brasão do
bispo do Porto, de fundo verde e a
ouro, reservas com litografia a sépia
“vistas do conjunto fabril de Ílhavo”.
Série limitada e numerada de 2.500
exemplares exclusiva dos sócios do
Clube de Coleccionadores da Vista
Alegre do ano de 1985.
Exemplar nº 0281/2500.
Marca nº 36 (1980).
Dim. – 25,5 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “I e
III Leilões Vista Alegre – 1997 e 1999”, com os nºs
186 e 141, por € 375 e € 250, respectivamente.

€ 100 – 150



106 ESCULTURA GOLDEN
CROWN KINGLET em biscuit
moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Série limitada e numerada de 1.000
exemplares, executada em 1979 para o
cliente norte-americano “Schmid”.
Exemplar nº 58/1000.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. – 10 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “IV
e V Leilões Vista Alegre – 2000 e 2002”, com os
nºs. 107 e 103, por € 625 e € 620, respectiva-
mente.

€ 400 – 600

107 ESCULTURA BLUE JAY em
biscuit moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Série limitada e numerada de 750
exemplares, executada em 1979 para o
cliente norte-americano “Schmid”.
Exemplar nº 72/750.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. – 21 cm 27 cm 16 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “II e
V Leilões Vista Alegre – 1998 e 2002”, com os nºs.
124 e 104, por € 1.050 e € 1.800, respectiva-
mente.

€ 700 – 1.000
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108 ESCULTURA BLACK-
CAPPED CHICKADEE em
biscuit moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Série limitada e numerada de 1.000
exemplares, executada em 1979 para o
cliente norte-americano “Schmid”.
Exemplar nº 110/1.000.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. – 10,5 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “V Leilão
Vista Alegre – 2002”, com o nº. 102, por € 450.

€ 300 – 450



92
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111 Placa em porcelana moldada.
Decoração policromada “Salineira (mea-
dos do séc. XIX)”, pintada à mão.
Serie limitada e numerada de 500 exem-
plares comemorativa do Carnaval de
1987. Exemplar nº 16/500.
Inscrição no verso “ÍLHAVO – CAR-
NAVAL DE 1987 – TRAJOS
REGIONAIS DE ÍLHAVO -
DECORAÇÃO DE ARMANDO
PIMENTEL INSPIRADA NOS TRA-
JOS REGIONAIS DO GRUPO DE
FOLCLORE «O ARRAIS»”.
Moldura em madeira com filete doura-
do.
Marca nº 36 (1980).
Dim. - 27 cm x 20 cm.

€ 250 – 375

109 Conjunto de seis pratos em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada “aves” com
bordo a verde e complementos a ouro,
pintada à mão.
Série limitada e numerada de 250
exemplares comemorativa dos 150 anos
da Fábrica.
Exemplar nº 208.
Marca nº 35 (1974).
Dim. – 23,5 cm.

€ 300 – 450

110 GOMIL E TRAVESSA
BARROS em porcelana molda-
da e relevada.
Decoração a azul e policromada “flores”
com complementos a ouro, pintada à
mão.
Serie limitada e numerada de 300 exem-
plares comemorativa do lançamento do
livro “Vista Alegre - Porcelanas”,
Edições INAPA - 1989. Exemplar nº
21/300.
Modelo criado em 1929.
Decoração de Armando Pimentel.
Marca nº 36 (1980).
Dim. - 29 cm (gomil) - 32,5 cm x 21,5
cm (base).

Nota: exemplar idêntico vem reproduzido em
“Vista Alegre - Porcelanas”, Edições INAPA, 1989,
pág. 253.

€ 1.000 – 1.500



94

112 Caixa em biscuit relevado com
busto do Papa João Paulo II.
Comemorativa da visita a Portugal em
Maio de 1982.
Sem decoração.
Escultura de Cabral Antunes.
Edição limitada e numerada de 2500
exemplares. Exemplar nº 2017. 
Marca nº 36 (1980).
Dim. – 4 cm x 8,5 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “II Leilão
Vista Alegre – 1998”, com o nº 156, por € 110.

€ 80 – 120
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113 Par de ESCULTURAS
FALCÕES em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada reproduzindo
exemplares de porcelana da China de
cerca de 1800, pintada à mão.
Série limitada de 300 exemplares.
Modelo executado para a Colecção
Nelson Rockefeller.
Marca nº36 (1980-1997)
Dim. - 28 cm

€ 1.800 - 2.000

114 ESCULTURA FLAMINGOS
em biscuit moldado e relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Série limitada
Marca nº 35 (1974)
Dim. - 28 cm

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “I Leilão
Vista Alegre - 1997”, com o nº 184, por € 3.250.

€ 2.500- 3.750
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115 ESCULTURA GRUPO DE
FAISÕES em biscuit moldado e
relevado.
Decoração policromada, pintada à mão.
Série especial limitada e numerado de
150 exemplares. Exemplar nº 22.
Marca nº 36 (1980 - 1997)
Dim. - 29 cm

€ 1.800 - 2.500

116 ESCULTURA CAVALO LUSI-
TANO em porcelana moldada e
relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Escultura de Donald Brindley.
Série especial limitada e numerado de
250 exemplares. Exemplar nº 89.
Marca nº 36 (1980 - 1997)
Dim. -31 x33 cm

Nota: exemplar idêntico vem representado em
“Vista Alegre Porcelanas”, Edições INAPA, 1989,
pág. 214. Exemplar idêntico foi vendido no “I
Leilão Vista Alegre - 1997”, com o nº 189, por
€2.100.

€ 2.000 - 3.000



Vistas e Monumentos
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117 PRATO COUPE Nº 1 em
porcelana moldada.
Decoração “vista de Leiria”.
Litografia policromada com filagens a
ouro colocadas à mão.
Inscrição no verso “LEIRIA”.
Desgaste no dourado.
Marca nº 22 (1881-1921).
Dim. – 25,5 cm.

€ 150 – 225

118 PRATO em porcelana mol-
dada.
Decoração “Torre de Belém”.
Litografia com complementos policro-
mados pintados à mão.
Esbeiçadelas.
Sem marca (1881-1921).
Dim. – 24 cm.

€ 80 – 120
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119 PRATO FRANCÊS em porce-
lana moldada e vazada.
Decoração “Braga – Bom Jesus”.
Litografia policromada com filagens a
ouro colocadas à mão. Inscrição
“BRAGA – RECORDAÇÃO DO
BOM JESUS”
Marca nº 26 (1881-1921).
Dim. - 21,5 cm.

€ 100 – 150

120 PRATO REDONDO
GRANDE com asas em por-
celana moldada e relevada.
Decoração policromada “paisagem com
moinho” e complementos a ouro, pinta-
da à mão.
Inscrição na parte posterior “PINTA-
DO À MÃO POR Fco. VIDAL”
(Francisco Vidal).
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 34 cm.

€ 300 – 450



Peças Comemorativas
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121 PRATO COUPE Nº 3 em
porcelana moldada.
Decoração com litografia policromada
“praia da Figueira da Foz” com inscrição
“PRAIA PARA BANHOS - FIGUEIRA
DA FOZ” e aba a vermelho colocado à
pistola..
Marca nº 26 (1881-1921).
Dim. – 20 cm.

€ 100 – 150

122 PRATO em porcelana moldada.
Decoração “retrato de Gungunhana”.
Litografia a grisaille com filagem a ouro
colocada à mão.
Inscrição “4 DE JANEIRO DE 1896 –
GUNGUNHANA”.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 20,5 cm.

€ 80 – 120
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124 JARRA 125 ANOS em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração a rosa com reservas policro-
madas “vistas do conjunto fabril de
Ílhavo”, flores relevadas e complementos
a ouro, pintada à mão.
Inscrições a ouro “1824” e “1949”,
comemorativa dos 125º aniversário da
Fábrica da Vista Alegre.
Pequenos defeitos nas flores relevadas e
desgaste no ouro.
Decoração criada em 1949.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 20,5 cm.

€ 200 – 300

123 PRATO em porcelana mol-
dada.
Decoração “partida de Vasco da Gama
para a Índia”.
Litografia policromada com filagens a
ouro colocadas à mão.
Inscrição “PARTIDA DE VASCO DA
GAMA PARA A DESCOBERTA DA
ÍNDIA – 8 DE JULHO DE 1497”.
Carimbo no verso “FLOR DA CHINA
DE BASTOS & GOMES – CHÁ E
CAFÉ – R. DA PALMA, 41 – LIS-
BOA”.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. – 24 cm.

€ 100 – 150
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125 PRATO COUPE Nº 1 em
porcelana moldada.
Decoração “retrato e assinatura de D.
Vasco da Gama”.
Litografia policromada com filagens a
ouro colocadas à mão.
Marca nº 27 (1881-1921).
Dim. - 26 cm.

€ 100 – 150

126 PRATO REDONDO
GRANDE em porcelana
moldada.
Decoração a azul “batalha contra o rei
mouro de Badajoz” com bordo a ouro
“folhas” e “armas de Portugal (antigo)”
pintada à mão.
Inscrição no verso “OS LUSÍADAS –
CANTO III -EST. 67”.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 37 cm.

€ 200 – 300
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127 CÁLICE em porcelana moldada e relevada.
Comemorativo do 150º aniversário da Vista Alegre - 1824-1974.
Decoração a ouro “vistas da Fábrica” e inscrição “150 ANOS - TRABALHO - PRESTÍGIO -
EXPANSÃO” a castanho, parcialmente pintado à mão, tendo inscrição na parte de baixo
“PEÇA OFERECIDA PELA FÁBRICA DE PORCELANA DA VISTA ALEGRE A TODOS
OS SEUS COLABORADORES, COMEMORANDO O SEU 150º ANIVERSÁRIO” -
exemplar nº 1587.
Marca nº 35 (1974).
Dim. - 20,5 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “II e III Leilões Vista Alegre - 1998 e 1999”, com os nºs 142
e 151, por € 200 e € 150, respectivamente.

€ 120 - 180
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128 PRATO COUPE Nº 3 em
porcelana moldada.
Comemorativo do 150º aniversário da
Vista Alegre - 1824-1974.
Decoração a verde e negro com cal-
endário para o ano de 1974, por
decalque.
Inscrição no verso “EDIÇÃO DA
FÁBRICA DA VISTA ALEGRE
EXCLUSIVAMENTE RESERVADA
AOS SEUS COLABORADORES -
NATAL DE 1973”.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. - 20 cm.

€ 60 – 90

129 ESCULTURA ELEFANTE
COLONIAL em porcelana
moldada e relevada.
Sem decoração. Inscrição na base a azul
“«MASCOTE COMEMORATIVA»
PRIMEIRA EXPOSIÇÃO COLO-
NIAL PORTUGUÊSA”, por decalque.
Inscrição no fundo “CASA MARINHA
GRANDE – 19 R. SAMPAIO
BRUNO – PORTO”.
Modelo criado em 1934.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 14 cm.

€ 150 – 225
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130 CANECA CENTENÁRIO em porcelana moldada e
relevada.
Comemorativa do I centenário da Vista Alegre.
Medalhão em biscuit relevado “retrato de José Ferreira Pinto Basto”.
Decoração a vermelho “flores” com inscrição “VISTA ALEGRE -
1824 - CENTENÁRIO - 1924” e complementos a ouro, pintada à
mão.
Numerada no fundo “Nº 35”.
Decoração criada em 1924.
Marca nº 30 (1924).
Dim. - 11 cm.

Nota: exemplar idêntico vem reproduzido em “Vista Alegre - Porcelanas”, Edições
INAPA, 1989, pág. 161.

€ 200 – 300



Jarros e Vasos
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132 FLOREIRO ORIENTAL em porcelana
moldada.
Decoração policromada ao gosto da porcelana do
Japão dita de “Satsuma” com reservas “paisagem” e
“figuras orientais” com complementos a ouro, pinta-
da à mão.
Modelo criado em 1925.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 27,5 cm.

€ 150 – 225

131 Jarra com duas pegas “cabeças de
carneiro” em porcelana moldada e releva-
da.
Decoração policromada “flores” com complementos a
ouro, pintada à mão.
Cabelo na base, pequenas esbeiçadelas e desgaste no
dourado.
Marca nº 3 (1836-1851).
Dim. – 22 cm.

€ 1.200 – 1.800
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134 JARRA MUNICH em porce-
lana moldada e relevada.
Vidrado a creme e decoração com fila-
gens a ouro colocadas à mão.
Modelo e decoração criados em 1938.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 26,5 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “IV Leilão
Vista Alegre - 2000”, com o nº 123, por € 260.

€ 200 – 300

133 FLOREIRO GOLFINHO em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada com comple-
mentos a ouro, pintada à mão.
Modelo criado em 1923. Decoração
criada em 1941.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 10 cm x 15 cm x 9 cm.

Nota: exemplar idêntico, com ligeiros defeitos, foi
vendido no “IV Leilão Vista Alegre - 2000”, com o
nº 125, por € 100.

€ 100 – 150
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135 VASO URNA COM CARRANCA E PÉS
em porcelana moldada e relevada.
Decoração a verde e ouro gravado a ágata com reser-
vas a sépia “paisagens”, pintada à mão.
Decoração criada por Palmiro Peixe em 1957.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. – 29,5 cm.

Nota: exemplares idênticos, com decorações diversas, foram vendi-
dos nos “I e V Leilões Vista Alegre - 1997 e 2002”, com os nºs
187, 113 e 114, por € 1.250, € 3.400 e € 2.000, respectiva-
mente.

€ 800 – 1.200

136 VASO URNA COM CARRANCA E PÉS
em porcelana moldada e relevada.
Decoração a vermelho e ouro gravado a ágata “liras”,
pintada à mão.
Assinada “Pimental 1974”.
Decoração criada por Palmiro Peixe em 1957.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 29,5 cm.

Nota: exemplares idênticos, com decorações diversas, foram vendi-
dos nos “I e V Leilões Vista Alegre - 1997 e 2002”, com os nºs
187, 113 e 114, por € 1.250, € 3.400 e € 2.000, respectiva-
mente.

€ 600 – 900
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138 Par de VASOS BRAGA Nº 3
em porcelana moldada e releva-
da.
Decoração policromada “flores” com
complementos a ouro, pintada à mão.
Assinados “Pimentel 1977”.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 19,5 cm.

€ 250 – 375

137 VASO GRÉCIA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada “flores” com
complementos a ouro, pintada à mão.
Assinada “Pimentel 1982”.
Modelo criado em 1921. Decoração cri-
ada em 1922.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 21,5 cm.

€ 200 – 300
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139 VASO HALL COM PÉ em
porcelana moldada e relevada.
Decoração a verde e policromada “flo-
res” com complementos a ouro, pintada
à mão.
Modelo e decoração encomendados por
Charles Hall em 1957.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 22,5 cm.

Nota: exemplar idêntico vem reproduzido em
“Vista Alegre - Porcelanas”, Edições INAPA, 1989,
pág. 228. Exemplar idêntico foi vendido no “II
Leilão Vista Alegre - 1998”, com o nº 177, por
€ 750.

€ 200 – 300

140 Dois FLOREIROS OVO PÉ
TRONCO em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada “flores”, pintada
à mão.
Marcas nº 20 (1870-1880) e nº 23
(1881-1921).
Dim. - 12 cm.

€ 320 – 480
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141 Par de TALHAS CASIMIRO Nº 1 em porcelana
moldada e relevada.
Decoração a azul, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1908.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. - 38 cm.

Nota: um exemplar idêntico foi vendido no “V Leilão Vista Alegre - 2002”, com
o nº 125, por € 300.

€ 500 – 750
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142 TALHA TOKIO Nº 1 em porcelana
moldada e relevada.
Decoração de fundo azul com reservas a castanho
“vistas de construções” e complementos a ouro, pin-
tada à mão.
Decoração criada por Ângelo Chuva em 1914.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 38 cm.

€ 300 – 450

143 VASO EDUARDO em porcelana moldada
e relevada.
Decoração policromada “flores” com complementos a
ouro, pintada à mão.
Aro em prata.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 18 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, foi vendido no “I
Leilão Vista Alegre - 1997”, com o nº 119, por € 425.

€ 150 - 225
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144 Par de VASOS OITAVADOS COM ORNATOS Nº 1
cachepots oitavados em porcelana moldada e releva-
da.
Decoração policromada “flores” com complementos a ouro, pinta-
da à mão.
Modelo criado em 1936.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. - 15 cm x 17,5 cm.

€ 200 - 300
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145 Par de VASOS BRAGA Nº 4 em porcelana moldada
e relevada.
Decoração policromada “flores” com complementos a ouro, pinta-
da à mão.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 17 cm.

€ 300 - 450




